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F.t.l. vedr. stempelafgift 
Lovforslag nr. L 189. Fremsat den 18. marts 1981 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s t e m p e l a f g i f t  

(Nedsættelse af afgiften for høstpantebreve) 

§ 1 

I lov om stempelafgift, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 5 af 5. januar 1978, som ændret se- 
nest ved lov nr. 256 og lov nr. 291 af 8. juni 
1978 foretages følgende ændringer: 

1. I § 57, stk. 1, 1. pkt., ændres »jfr. dog 
stk. 2.« til: »jfr. dog stk. 2 og 3.« 

2. I §57  indsættes efter stk. 2, som nyt styk- 
ke: 

»Høstpantebreve, der udstedes i henhold 
til lov om fortrinsret i høsten til sikkerhed 
for gæld stiftet til anskaffelse af såsæd, frø, 
kunstgødning og læggekartofler, stemples 
med 3 promille af det pantsikrede beløb.« 

Stk. 3-6 bliver herefter til stk. 4-7. 

3. I § 60, stk. 1, ændres »§ 57, stk. 6.« til: 
»§ 57, stk. 7.«. 

4. I § 72, stk. 3, indsættes efter 4. pkt.: »Er 
det overdragne beløb sikret ved høstpante- 
brev, jfr. § 57, stk. 3, er stemplet 3 promille.« 

5. I § 91, stk. 5, 1. pkt., ændres: »§ 57, stk. 
4,« til: »§ 57, stk. 5,«. 

§ 2 

Stk. 1. Loven træder i kraft dagen efter 
bekendtgørelse i Lovtidende og har virkning 
for dokumenter, hvis stempelpligt indtræder 
denne dag eller senere. 

Stk. 2. Når der ved stemplingen af et høst- 
pantebrev skal tages hensyn til det anvendte 
stempel til et tidligere oprettet høstpantebrev, 
skal det tidligere høstpantebrev, såfremt dets 
stempelpligt er indtrådt inden lovens ikraft- 
træden, betragtes som stemplet efter reglerne 
i denne lov. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lovforslaget, der er et led i regeringens er- 
hvervspolitiske foranstaltninger til støtte for land- 
bruget, går ud på at nedsætte stempelafgiften for 
hostpantebreve på 15 promille til 3 promille. 

Det kan skønsmæssigt anslås, at forslaget vil 
medføre et provenutab på ca. 600.000 kr. årligt. 
Lovforslaget skønnes ikke at ville medføre nævne- 
værdige administrative konsekvenser. 

Til § 1, nr. I og 3-5 

De foreslåede ændringer er af redaktionel art. 

Til § 1, nr. 2 

Efter lov nr. 50 af 14. februar 1951 som ændret 
ved lov nr. 537 af 17. november 1976 om fortrins- 
ret i hosten kan ejere og brugere af landbrugsejen- 
domme udstede de såkaldte høstpantebreve til sik- 
kerhed for gæld ved anskaffelse af såsæd, frø, 

kunstgødning og læggekartofler. Høstpantebrevet 
giver kreditor fortrinsret i den efter gældsstiftelsen 
førstkommende høst. Da høstpantebreve kun kan 
anvendes for et år, har regeringen fundet det rime- 
ligt at nedsætte stempelafgiften til den samme 
takst, som gælder for gældsbreve. 

Efter forslaget nedsættes afgiften for hostpante- 
breve således fra 15 til 3 promille. Nedsættelsen er 
begrænset til det hidtidige område for lov om for- 
trinsret i høsten. Det vil sige anskaffelse af såsæd, 
frø, kunstgødning og læggekartofler. 

Til § 2 

Bestemmelsen i stk. 2 medfører, at den nye af- 
giftssats på 3 promille også finder anvendelse på 
det såkaldte forskelsstempel efter stempellovens § 
10, stk. 2, ved forhøjelse af et høstpantebrev, der er 
oprettet før lovens ikrafttræden. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af lovforslaget 

I lov om stempelafgift, jfr. lovbekendtgø- 
relse nr. 5 af 5. januar 1978, som ændret se- 
nest ved lov nr. 256 og lov nr. 291 af 8. juni 
1978 foretages følgende ændringer: 

I §57, stk. 1, 1. pkt., ændres »jfr. dog stk. 
2.« til: »jfr. dog stk. 2 og 3.« 

I § 57 indsættes efter stk. 2, som nyt styk- 
ke: 

»Høstpantebreve, der udstedes i henhold 
til lov om fortrinsret i høsten til sikkerhed 
for gæld stiftet til anskaffelse af såsæd, frø, 
kunstgødning og læggekartofler, stemples 
med 3 promille af det pantsikrede beløb.« 

Stk. 3-6 bliver herefter stk. 4-7. 

I § 60, stk. 1, ændres »§ 57, stk. 6.« til: »§ 
57, stk. 7.«. 

I § 72, stk. 3, indsættes efter 4. pkt.: »Er 
det overdragne beløb sikret ved høstpante- 
brev, jfr. § 57, stk. 3, er stemplet 3 promille.« 

I § 91, stk. 5, 1. pkt., ændres: »§ 57, stk. 
4,« til: »§ 57, stk. 5,«. 

§ 57. Dokumenter, hvorved der stiftes 
underpant i fast ejendom eller løsore, herun- 
der ejerpantebreve, stemples med 1,5 pet. af 
det pantsikrede beløb, jfr. dog stk. 2. Doku- 
menter om sikkerhedsstillelse ved pant i ov- 
rigt eller ved kaution stemples med 3 promil- 
le af det pant- eller kautionssikrede beløb. 

Stk. 2. -  -  -  

Som nyt stk. 3 indsættes: 
»Stk. 3. Høstpantebreve, der udstedes i 

henhold til lov om fortrinsret i høsten til sik- 
kerhed for gæld stiftet til anskaffelse af så- 
sæd, fro, kunstgødning og læggekartofler, 

stemples med 3 promille af det pantsikrede 
beløb.« 

Stk. 3. Det pantsikrede belob er det be- 
lob, for hvilket der er stillet pant, bortset fra 
renter og omkostninger. Udgor værdien af 
det pantsatte et lavere beløb, og fremgår det- 
te af dokumentet, beregnes stemplet af pan- 
tets værdi. Er den angivne værdi efter stem- 
pelmyndighedens skøn for lav, eller er par- 
terne ikke enige om værdiansættelsen, finder 
reglerne i § 16, stk. 2, anvendelse. Det kauti- 
onssikrede beløb er det beløb, som kautioni- 
sten i det højeste kan komme til at betale, 
bortset fra renter og omkostninger. 

Stk. 4. Er . der oprettet et stempelpligtigt 
dokument om stiftelsen af den ret, for hvil- 
ken der stilles sikkerhed, nedsættes stempel- 
afgiften efter stk. I med afgiften vedrørende 
det nævnte dokument. 

Stk. 5. Gives ejerpantebrev i håndpant, 
beregnes stempelafgiften for dokumenter, der 
oprettes vedrørende håndpantsætningen eller 
den fordring, for hvilken der stilles hånd- 
pant, uden hensyntagen til stempelafgiften 
for ejerpantebrevet, ligesom stempelafgiften 
for ejerpantebrevet beregnes uden hensynta- 
gen til stempelafgiften for de nævnte doku- 
menter. 

Stk. 6. Dokumenter om sikkerhedsstillelse 
ved pant eller kaution for massegældsbreve 
som nævnt i § 56, stk. 5, er stempelfri, med- 
mindre der gives pant i fast ejendom. 

§ 60. Når der for et lån udstedes en hove- 
dobligation og partialobligationer, er doku- 
menterne stempelfri, såfremt partialobligatio- 
nerne omfattes af § 56, stk. 5, og såfremt en 
eventuel sikkerhedsstillelse er stempelfri efter 
§ 57, stk. 6. 

Stk. 2. 

§ 72. 
Stk. 2. 
Stk. 3. I øvrigt stemples dokumenter om 

overdragelse af retten til pengeydelser med I 
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promille af det beløb, der overdrages. Er det 
overdragne beløb sikret ved underpant i fast 
ejendom eller løsøre, er stemplet 1,5 pet. Er 
det overdragne beløb sikret ved underpant i 
skib på 5 registertons brutto eller derover, er 
stemplet 2 promille. Er det overdragne beløb 
sikret ved underpant i skib eller båd med 
tilbehør i øvrigt, er stemplet 1,5 pet. Er det 
overdragne beløb sikret ved andet pant eller 
ved kaution, eller indestår overdrageren for 
beløbets betaling, er stemplet 3 promille, jfr. 
dog § 57, stk. 2, 2. pkt. 

Stk. 4. 

§ 91. 
Stk. 2. -  -  -  

Stk. 3. 
Stk. 4. 
Stk. 5. Når der i medfør af bestemmelser- 

ne i § 10, stk. 2, § 43 og § 57, stk. 4, ved 
stemplingen af et dokument skal tages hen- 
syn til det anvendte stempel til et tidligere 
oprettet dokument, skal det tidligere doku- 
ment, såfremt dets stempelpligt er indtrådt 
inden lovens ikrafttræden, betragtes som 
stemplet efter reglerne i denne lov. I de i § 
10, stk. 3, omhandlede tilfælde beregnes det 
nye dokuments stempel efter de hidtil gæl- 
dende regler, når det første dokuments stem- 
pelpligt er indtrådt inden lovens ikrafttræ- 
den. 


